In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod suprascripti Cecchus et Vannes tutores supra-
scripti ventris pregnantis, tutorio nomine pro suprascripto ventre
pregnante, sequentes formam predicti precepti coram Iohanne nota-
rio de Sancto Sa|vino scriba publico suprascripti Communis et testi-
bus infrascriptis dederunt et solverunt suprascripto ser Guillelmo de
Maioricis suprascriptas libras decem denariorum aquilinorum, de
quibus libris decem denariorum dictus ser Guillelmus se a supra-
scriptis tutoribus tutorio nomine pro ipso ventre pre|gnante et ab
ipso ventre pregnante bene quietum et pacatum vocavit, et inde ip-
sos tutores tutorio nomine pro ipso ventre pregnante et ipsum ven-
trem pregnantem et eius heredes et bona omnia penitus liberavit et
absolvit; et omnes scriptu|ras ipsius codicis et omnes alias scedas,
cartas, scripturas rogatas per quoscumque notarios sub quibuscum-
que temporibus seu datalibus que invenirentur se habere contra su-
prascriptum ventrem pregnantem vocavit cassas et irritas et nullius |
momenti et valoris et Iohanni notario de Sancto Savino et cuique
alii notario vel notariis eas habentibus licet absentibus per hanc car-
tam publicam dedit verbum cassandi et cassari faciendi in totum. Et
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insuper suprascriptus Guillelmus eisdem | tutoribus recipientibus et
stipulantibus tutorio nomine pro ipso ventre pregnante et ipsi ventri
pregnanti fecit finem et refutationem et generalem transactionem et
pactum de ulterius non petendo, imbrigando vel molestando supra-
scriptum ventrem | vel aliam personam pro eo de omni et toto eo
quod ab eo petere, exigere aut causari posset quocumque modo vel
iure, aliqua occasione vel causa que dici vel excogitari posset. Quam
finem et refutationem et generalem transactionem et pactum(a) su-
prascriptus Guillelmus | per stipulationem solemnem convenit et
promisit suprascriptis tutoribus agentibus, recipientibus et stipulan-
tibus pro suprascripto ventre pregnante semper et omni tempore ha-
bere et tenere firmam et ratam et contra non facere vel venire per se
vel alium aliquo modo vel iure, causa vel occasione que | dici vel
excogitari posset, ad penam dupli totius eius de quo ageretur per so-
lemnem stipulationem promissam(b) sub obligatione omnium bono-
rum suorum. Renuntiando in predictis omnibus iuribus, legibus et
constitutionibus, auxiliis et defensionibus et omnibus aliis inde | se a
predictis vel aliquo predictorum defendi et tueri posset et nomina-
tim a pena predicta. Actum in suprascripta curia Communis Castelli
Castri presentibus Vanne notario filio Bindi Arcipreitis de Vico et
Becto notario filio Paganelli de Pontehere | testibus ad hec rogatis et
vocatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo septi-
modecimo, indictione quintadecima, septimo idus februarii.|

96

Praeceptum et solutio

1317 febbraio 7, Cagliari

Betto da Lilliano, cittadino pisano residente in Castel di Castro, alla pre-
senza di Chierico di Filippo, giudice e assessore del Comune di Castel di
Castro, chiede a Cecco Alliata e a Vanni da Riglione, quali tutori del “ven-

(a) et pactum in calce al documento con segno di richiamo.
(b)promissam in calce al documento con segno di richiamo.
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tre pregnante” di donna Tora, vedova di Neri da Riglione, 133 lire, 13 sol-
di, 8 denari di aquilini minuti a lui dovuti dal detto Neri. Cecco e Vanni,
in seguito ad ingiunzione del giudice, fatta in base alla produzione di un li-
bro di conti, eseguono il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 450 x 750.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 95 e 96, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 95.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 11, pp. 30-34.

In eterni Dei nomine amen. Bectus de Lilliano civis pisanus habitator
Castelli Castri existens in presentia suprascripti domini Clerici domini
Philippi iudicis et assessoris suprascripti petiit a suprascriptis Ceccho
Alliata et Vanne de Riglione tutoribus ventris pregnantis | suprascripte
domine Tore relicte suprascripti Rainerii de Riglione sibi ab eis tutorio
nomine pro suprascripto ventre dare debere libras centum triginta
tres, soldos tredecim et denarios octo denariorum aquilinorum minu-
torum quos dictus Bectus dicit sibi deberi a suprascripto Rainerio | et
in eius bonis prout dicit contineri in codice ractionum ipsius Rainerii
ex causis in ipso codice ractionum contenctis septimo idus februarii.|
Bectus suprascriptus induxit curie coram suprascripto iudice et asses-
sore predictum codicem ractionum predicti olim Rainerii, quem codi-
cem predicti Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris eorum iu-
ramento ab eis corporaliter prestito, tacto libro, dixerunt | et confessi
fuerunt predictum codicem esse et fuisse codicem ractionum olim
predicti Rainerii et scriptum manu propria olim predicti Rainerii et
ipsum predictum Bectum re vera predictam pecunie quantitatem reci-
pere debere ut in dicto codice continetur. | In quo quidem codice
continetur sic septimo idus februarii: MCCCXVII 239 |
Betto da Ligliano de’ avere a dì 1 ferraio lire CXXXIII, soldi XIII et
denari VIII li quali li promissi per Pietro da Siena pero de’ dare Pe-
tro suprascripto in del 113.|
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Dominus Clericus iudex et assessor suprascriptus visis ab eo supra-
scriptis petitione et dictorum tutorum confessione et predicto codi-
ce ractionum et dicta scriptura in eo comprehensa, habito super hoc
consilio diligenti, mandavit suprascriptis tutoribus predicti ventris
pregnantis suprascripte | domine Tore tutorio nomine pro supra-
scripto ventre pregnante, quatenus hinc ad quatuor dies proxime
venturos dent et solvant suprascripto Becto de Lilliano suprascriptas
libras centum triginta tres, soldos tredecim et denarios octo denario-
rum aquilinorum minutorum ab eis con|fessatas ut supra dicitur
septimo idus februarii. |

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod suprascripti Cecchus et Vannes tutores suprascripti
ventris pregnantis, tutorio nomine pro ipso ventre pregnante, sequen-
tes formam predicti precepti coram suprascripto Iohanne notario | de
Sancto Savino et testibus infrascriptis dederunt et solverunt supra-
scripto Becto de Lilliano suprascriptas libras centum triginta tres, sol-
dos tredecim et denarios octo denariorum aquilinorum, de quibus li-
bris centum triginta tribus et soldis tredecim et denariis octo denario-
rum | dictus Bectus de Lilliano se a suprascriptis tutoribus tutorio no-
mine pro suprascripto ventre pregnante et ab ipso ventre pregnante
bene quietum et pacatum vocavit, et inde ipsos tutores tutorio nomi-
ne pro ipso ventre pregnante et ipsum | ventrem pregnantem et eius
heredes et bona omnia penitus absolvit et liberavit in totum; et omnes
scripturas ipsius codicis ractionum et omnes alias scedas et cartas roga-
tas et scriptas per quoscumque notarios sub quibuscumque | tempori-
bus seu datalibus que invenirentur se habere contra dictum ventrem
vocavit cassas et irritas et nullius momenti et valoris et Iohanni nota-
rio suprascripto et quibuscumque aliis notariis scedas habentibus de
predictis licet absentibus per hanc | cartam publicam dedit verbum
cassandi et cassari faciendi in totum. Et insuper eisdem tutoribus tuto-
rio nomine pro suprascripto ventre pregnante et ipsi ventri pregnanti
fecit finem et refutationem et generalem transactionem et pactum de |
ulterius non petendo, imbrigando vel molestando aut inquietando su-
prascriptum ventrem vel eius heredes aut bona de omni et toto eo
quod dictus Bectus eidem ventri pregnanti vel alii persone pro dicto
ventre petere, exigere, causari posset aliquo modo | vel iure, causa vel
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occasione que dici vel excogitari posset. Quam finem et refutationem,
generalem transactionem et pactum dictus Bectus de Lilliano per sti-
pulationem solemnem convenit et promisit suprascriptis tutoribus re-
cipientibus et stipulantibus tutorio | nomine pro ipso ventre pregnan-
te semper et omni tempore habere et tenere firmam et ratam et contra
non facere vel venire per se vel alios aliquo modo vel iure, causa vel
occasione que dici vel excogitari posset, ad penam dupli totius eius de
quo ageretur | per stipulationem solemnem promissam, sub obligatio-
ne omnium bonorum suorum. Renuntiando in predictis omnibus iu-
ribus, legibus et constitutionibus, auxiliis et defensionibus et omnibus
aliis unde se a predictis vel aliquo predictorum defendi seu tueri pos-
set | et nominatim a predicta pena. Actum in suprascripto loco presen-
tibus suprascriptis testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis
anno millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quintadeci-
ma, septimo idus februarii.|
(SN) Ego Bettus filius Paganelli de Pontehere imperiali autoritate iu-
dex ordinarius et notarius et nunc scriba publicus suprascripti Com-
munis Castelli pro Communi pisano predicta omnia ut in actis curie
suprascripti Communis inveni ita scripsi et in publicam | formam
redegi.|